Ἐδει γὰρ καθαρὸν ὑπὲρ ἀκαθάρτων ἀπολογεῖσθαι, καὶ ἀνθρώπων μὲν ὑπὲρ συγγενῶν, ἀντιρροπον δὲ τῆς φύσεως ὅλης τοῦ γένους ἔχοντα τὴν ἀξίαν καὶ τὴν ἰσχυρὴν ἐκ τοῦ συνόντος αὐτῷ Θεοῦ· ἐκ σπέρματος δ' ἂν γενομένη οὐκ ἂν οἶδ' ἂν μὴ καὶ τὸν ἐκείθεν ῥύπον συνειναι, τὸν ἐκείθεν πᾶσιν ἀνθρώποις τῇ τοιαύτῃ διαδοχῇ κατόντα· ὥστε δ' ὑπὲρ συγγενῶν ἀπάντων ἀπολογίσασθαι, ἕρκει μᾶτῆρα σχεῖν ἀληθῆ, καὶ τὴν σύλληψιν αὐτῷ, καὶ τὴν ἐγγάστριον αὐξήσιν· καὶ τὸν τοκετὸν καὶ τὴν

tem mutanti et secundam, sed etiam parvulo et infanti aderat.

5. Et statim a principio contemplativam perfecit vitam, ita ut in ipsa iuventute sapientia et responsis omnes perculerit; activam autem sibi proposuit ut finem suae conversationis inter homines, quippe qui huius gratia inter homines venerit. Et singula sane multa indigent oratione, vel potius nullus ullius sufficeret sermo; satis vero est pro praesenti necessitate tantum dixisse. Quotquot igitur inter homines pietatem colunt ab actione ad contemplationem deveniunt; qui, cum sint imperfecti, in natura autem habeant perfectionis scintillam cinere obrutam, nonnisi gradatim, labore proprio, ad vitam perfectiorum progrediuntur. Dominus vero noster Iesus, ut hominibus excellens, statim contemplativam perfecte duxit vitam multo tempore, non neglecta vita activa erga seipsum. Quando autem tempus advenit humanae salutis curam gerendi, praeclare activam duxit vitam, quae omnibus quidem aliis salutem, ipsi vero ingentem gloriam allatura erat. Etenim, eo quod vehementissime humiliatus fuit, superexaltari meruit; et quia libenter sententiae perversorum se submitit, terra et caeli et quaelibet essentia ei se subicere et genu flectere debuerunt; et eo quod poenas luit, quippe qui sine peccato fuit, solvit tum Deo Verbo sibi unito, tum Patri, qui eum misit, poenam ex tanto tempore a natura debitam. Uni vero haec omnia obvenerunt, ei scilicet qui sine semine natus est, non solum ob dignitatem humanitatis Dei Verbi congruam, sed etiam quia hoc modo tantum natura salvari poterat.

Oportebat enim mundum pro immundis causam agere, et hominem pro cognatis, sed qui a Deo sibi coniuncto haberet dignitatem et potentiam totius naturae genus compensantem. Quod si ex semine fuisset, impossibile utique fuisset eum carere macula illa, quae exinde per huiusmodi propagationem ad omnes usque homines pervenit. Ut autem pro consanguineis omnibus causam agere posset, satis illi erat veram matrem habere, et conceptionem, et in ventre incrementum, et partum, et

cibum et reliqua omnia, quae iuxta naturae leges hominibus contingunt. Ei igitur, qui sine semine fuerat conceptus, merito supernaturalis haec vita successit.

6. Inde iure ei, quae hunc paritura erat, omnia statim contigerunt, quae mysterio congruebant; victus quoque tantis mirabilibus accommodatus et Dei matri conveniens fuit. Ipsa enim sine viro paritura erat. Eis vero qui hanc in lucem protulerunt opprobrium sterilitatis abstulit et moerorem, praeter omnem expectationem; et cum illorum precibus, quamquam de difficillimis, divina praedestinatio concurrat desuper. Et virgo ipsa cum et anima et corpore esset purissima, conditori de carne sua communicatura erat: parentibus vero eius omnia, quae tali puellae convenirent, fuere: et genus antiquum, et res familiaris, et animae corporisque munditia. Et illi quidem reverenter Gabriel nuntiator adstitit bonorum, quae ipsi confestim obventura erant coelitus, et per ipsam universo mundo, necnon prosperitatis generis longe antea praedictae; parentes vero multimodis revelationibus cognoverant hanc ex se ipsis divinum fructum fore et esse, per quem Deus omne genus honorare vellet. Zacharias autem, angelo fidem adhibere recusans nuntianti conceptionem in senectute et sterilitate futuram eius qui in utero exsultaturus erat, et praecursurus, et testaturus, et vaticinaturus, et ad baptismum Filio sublimi sibi cognatae virginis serviturus, usque ad eventum, loquelae privatione punitus est. Et quidem, quando peperit, angelorum collaudationes aere implebant, et Magi cum labore e longinquo munera afferebant nato reverenter, et vilitatem apparentem non magis admiratione quam voluptate maxima honorabant, eo quod iis, quae ex divino oraculo sperabant, non sunt frustrati; quando vero antea gloria est, revelationes diviniore futuram eius gloriam praenuntiabant.

Et Sanctus sanctorum ei sane edendus erat, iuxta dicta Isaiae et Danielis; parentes autem illam Sanctis sanctorum tradiderunt non sine superno afflatu. Et omnia mirabilia, ut compendiose dicam, quae illi tum gignendae tum

τροφήν καὶ πάντα δὴ τὰ λοιπὰ, κατὰ τὸν ἐν ἀνθρώποις συμβαίνειν νόμον τῆς φύσεως. Ὡς οὖν δίχα σπέρματος συλληφθέντι εὐλόγως ὑπερφυῆς ἔκεινος ἰχολούθησε βίος.

6. Ἐνεύθεν εἰκότως καὶ τῇ τὸν τοιοῦτον τίκειν 5
μελλούσῃ πάντ' εὐθὺς τῷ κατ' αὐτὴν μυστηρίῳ
πρέποντα ἦν' ὅτι ἐ βίος αὐτῇ τοιοῦτοις παραδόξοις
συμβαίνων καὶ Θεοῦ προσήκων μητρί. Αὕτη μὲν
γὰρ ἄνευ ἀνδρός ἐμελλε τίκειν. Τοῖς δὲ προηγήσοι
ταύτην εἰς φῶς τοῦνείδος τῆς ἀτεκνίας ἔλυσε καὶ τὸ 10
ἄλγος παρὰ πᾶσαν ἐλπίδα· καὶ ταῖς ἔκεινον εὐχαῖς,
καίτοι περὶ σφόδρως δυσκόλων, ὁ θεῖος προσρισμὸς
συνέτρεγεν ἄνωθεν. Καὶ παρθένος μὲν αὐτῇ, καὶ
ψυχὴν καὶ σῶμα καθαρωτάτη, τῷ δημιουργῷ τῶν 15
αὐτῆς σαρκῶν ἐμελλε κοινοῦναι, τοῖς δὲ γονεῦσιν
αὐτῆς πάντ' ἦν τοιαύτῃ παιδί πρέποντα· καὶ γένος
ἄνωθεν, καὶ βίος· οἰκείος, καὶ ψυχῆς καὶ σώματος
καθαρότης. Καὶ τῇ μὲν εὐλαβῶς ὁ Γαβριὴλ μηνυ-
τῆς ἦν τῶν αὐτεῖα μελλόντων αὐτῇ, τε ἤκειν 20
οὐρανῶθεν καλῶν, καὶ δι' αὐτῆς τῷ κόσμῳ παντί,
καὶ τῆς πόρρωθεν προλεγομένης τοῦ γένους εὐετη-
ρίας· οἱ δὲ γονεῖς πολλοὶ ἀποκαλυπτόμενον τρόποις
ἤδραν τὸ θεῖον ἔσεσθαι καὶ εἶναι ταύτην καρπὸν
ἐξ αὐτῶν καὶ βουλούμενον· τι δὲ αὐτῆς τὸ γένος 25
ἅπαν τιμᾶν· ὅτι ἐ Ζαχαρίας οὐδὲ πιστεύειν ἔχων
ἀγγελῷ Θεοῦ τὴν ἐν γήρῳ καὶ στειρωσει παιδο-
τοκίαν τοῦ μέλλοντος προσκρίτῃν ἐν γαστρὶ καὶ
προτρέχειν καὶ μαρτυρεῖν καὶ προφητεύειν, καὶ
πρὸς τὴν βάπτεισιν ὑπουργεῖν τῷ τῆς συγγενοῦς
ὑπερφυῆ τόκῳ παρθένου, δίχην εἰδίω τὴν μέχρι 30
τῆς ἐκβάσεως κώφευσιν. Καὶ τικτούσης μὲν, ἀγ-
γέλιον θεολογίαι τὸν ἀέρα ἐπλήρου, καὶ μάγοι
πόρρωθεν κάμνοντες ἐδωροφόρον τῷ τικτομένῳ
μετ' εὐλαθείας, καὶ οὐ μᾶλλον διὰ θαύματος τὴν
φαινομένην εὐτελειαν ἢ δι' ἡδονῆς ἐποιούντο μεγί- 35
στης, τὸ μὴ ψευθῆναι τῶν ἐκ τῆς θείας μοίρας
ἐλπίδων· τικτομένης δὲ πρότερον, ἀποκαλύψαις
θεοῖσραϊ τὴν ἐσομένην αὐτῇ προμύησιν δοξάν.